alii de Christianis nascantur parentibus, alii inter feras & sæuissimas nationes, ubi nulla Dei notitia est? cumq; hoc quasi scorpionis ictu simplices quosque percusserint, & fistulato uulnere, locum sibi fecerint, uena diffundunt. Putas ne frustra infans paruulus, & qui uix matrem risu, & uultus hilaritate cognoscat, qui nec boni aliquid fecit nec mali, dæmone corripitur, morbo opprimitur regio, & ea sustinet, quæ uidemus impios homines non sustinere, & sustinere Deo seruietes? Sin autem iudicia, inquit, Domini uera, iustificata in semetipsis, & nihil apud Deum iniustum est, ipsa ratione compellimur, ut credamus animas fuisse in cælestibus, & propter quædam antiqua peccata damnatas in corporibus humanis, & ut ita loquamur, sepultas, nosque in ualle lacrymarum pœnas luere ueterum peccatorum. unde & propheta dicit: Priusquã humiliarer ego peccaui. et, Educ de carcere animam meam. et, Ille peccauit, ut cæcus ex utero nasceretur, an parentes eius? & cætera his similia. Hæc impia & scelerata doctrina olim in Aegypto, & in orientis partibus uersabatur, & nunc abscondite, quasi in foueis uiperarum, apud plerosque uersatur: illarumque partium polluit puritatem, & quasi hæreditario malo serpit in paucis, ut perueniat ad plurimos. quam certus sum, quod si audieris, non recipias. habes enim apud Deum magistras, quarum fides norma doctrinæ est. intelligis quid loquar. Dabit enim tibi Deus in omnibus intellectum. Nec statim aduersum sæuissimam hæresim, & multo iis nequiora, quæ dixi, responsionem hominis flagitabis: ne non tam prohibuisse uidear, quàm commonuisse: cum præsentis operis sit instituire uirginem

Pfal. 118.

Pfal. 141.

Ioan. 9.

D I V I H I E R O N Y M I

nirginem, non hæreticis respondere. ceterum omnes fraudulentias eorum, & cuniculos, quibus nituntur subuertere ueritatem, in alio opere, Deo adiuuante, subuertimus. quod si uolueris, prompte libenterque mittemus: Vltroneas enim, aiunt, putere merces, & pretia facilitate decrescunt, quæ semper in raritate maiora sunt. solet inter plerosque esse certamen, utrum solitaria, an cum multis uita sit melior: quarum prior præfertur quidem secundæ; sed si in uiris periculosa est, ne abstracti ab hominum frequentia, sordidis & impiis cogitationibus pateant, & pleni arrogantia ac supercilii cunctos despiciant, armentque linguas suas, uel clericis, uel aliis monachis detrahendo: de quibus rectissime dicitur, Filii hominum, dentes eorum arma & sagittæ: & lingua eorum gladius acutus: quanto magis in feminis, quarum mutabilis fluctuansque sententia, si suo arbitrio relinquatur, cito ad deteriora delabitur? Noui ego in utroque sexu per nimiam abstinentiam cerebri sanitatem quibusdam fuisse uexatam; præcipueq; in iis, qui in humectis & frigidis habitauere cellulis; ita ut nescirent quid agerent, quo ue se uerterent; quid loqui, quid tacere deberent. Certe si rudes sæcularium litterarum de tractatibus hominum disertorum quippiam legerint, uerboositatem solam discunt, absque notitia scripturarum: & iuxta uetus elogium: cum loqui nesciant, tacere non possunt: docentque scripturas, quas non intelligunt; & cum aliis persuaserint, eruditorem sibi assumunt supercilium, prius imperitorum magistri, quam doctorem discipuli. Bonum est igitur obedire maioribus, parere perfectis, & post regulas scripturarum, uitæ suæ tramitem ab aliis discere, nec præceptore

Psal. 65.

præceptore uti pessimo, scilicet præsumptione sua. De talibus feminis & Apostolus loquitur: Quæ circumferuntur omni uento doctrinæ, semper discentes, & nunquam ad scientiam ueritatis peruenientes. Matronarū, maritis ac sæculo seruientium, tibi consortia declinentur, ne sollicitetur animus, & audias, quid uel maritus uxori, uel uxor locuta sit uiro. uenenatæ sunt huiusmodi confabulationes. super quarum damnatione, sæcularem uersum assumens Apostolus, fecit ecclesiasticum: Corruptunt mores bonos confabulationes pessimæ. cuius Iambici metrum, dum uerbum seruat ex uerbo, nequaquam expressit latina translatio. Graues feminæ, & maxime uiduæ, ac uirgines, tibi comites eligantur, quarum probata est conuersatio, sermo moderatus, sancta uerecundia. fuge lasciuiam puellarum, quæ ornant capita, crines a fronte demittunt, cutem poliunt, utuntur pigmentis, astrictas habent manicas, uestimēta sine ruga, soccosq; crispantes, ut sub nomine uirginali uendibilius pereant. mores enim & studia dominarum plerunque ex ancillarum, & comitum moribus iudicantur. illa sit tibi pulchra, illa amabilis, illa habenda inter socias, quæ se nescit esse pulchram, quæ negligit formæ bonum, & procedēs ad publicum, non pectus & colla denudat, nec pallio reuoluto ceruicem aperit, sed quæ cælat faciem, & uix uno oculo, qui uia necessarius est, patente, ingreditur. Dubito an loquar, sed uelim nolim, quia crebro fit, dicendum est, non quo hæc in te timere debeam, quæ ista forsitan nescias, nec unquam audieris, sed quo per occasionem tui ceteræ præmonendæ sint. Cincinnatulos pueros, & calamistratos, & peregrini muris olentes pelliculas,

1. Cor. 1.

D. I. V. I. H I E R O N Y M I

liculas, de quibus illud Arbitri est: Non bene olet, qui bene semper olet: quasi quasdam pestes & uenena pudicitiae uirgo deuitet: ut taceam de ceteris, quarum importuna uisitatio, & se infamat, & alias: ut etiam si nihil mali operis perpetretur, tamen hoc fit uel maximum malum, frustra patere maledictis & morsibus ethnicorum. Nec hoc de omnibus dicimus, sed de iis, quos Ecclesia ipsa reprehendit, quos interdum abiicit, in quos nonnunquam episcoporum & presbyterorum censura defauit, ut prope periculosius sit lasciuis puellis ad loca religionis, quam ad publicum procedere. quae uiuunt in monasterio, & quarum simul magnus est numerus, nunquam solae, nunquam sine matre procedant. De agmine columbarum crebro accipiter una separat, quam statim inuadat & laceret, cuius carnibus & cruore saturetur. morbidae oues suum relinquunt gregem, & luporum faucibus deuorantur. Scio ego sanctas uirgines, quae diebus festis, propter frequentiam populorum, pedem domi cohibent, nec tunc egrediuntur, quando maior est adhibenda custodia, & publicum penitus deuitandum. Ante annos circiter triginta, de uirginitate seruanda adidi librum, in quo necesse mihi fuit ire contra uitia, & propter instructionem uirginis, quam monebam, diaboli insidias patefacere. qui sermo offendit plurimos, dum unusquisque in se intelligens quod dicebatur, non quasi monitorem libenter audiuit, sed quasi criminatorem sui operis auerfatus est. Veruntamen quid profuit armasse exercitum reclamantium, & uulnus conscientiae dolore monstrasse? liber manet, homines praeterierunt. Scripsi & ad plerasque uirgines ac uiduas *σου δόματα*, & quidquid dici

dici poterat, in illis opusculis defloratū est, ut aut superfluo eadem a nobis repetantur, aut nunc prætermiffa, plurimum noceant. Certe & beatus Cyprianus egregium de uirginitate uolumen ædidi, & multi alii, tam Latino sermone quàm Græco. omniumq; gentium litteris, atque linguis præcipue in ecclesiis Agnes uita laudata est. sed hoc ad eas pertineat, quæ necdum elegerunt uirginitatem, & exhortatione indigent, ut sciant quale sit, quod eligere debeant. nobis electa seruanda sunt, & quasi inter scorpiones, & colubros incedende terra tua; & sic uirginitatem, inquit Chaldaeos: qui quasi dæmonia interpretantur: & habitat in regione uiuentium, quam alibi propheta suspirat, dicēs: Credo uidere bona domini in terra uiuentium. Verum non sufficit tibi exire de terra tua, nisi obliuiscaris populi tui, & domus patris tui, ut carne contempta, sponsi iungaris amplexibus. Ne respexeris, inquit, retro: nec steteris in omni circa regione, sed in monte saluum te fac, ne forte comprehendaris. non expedit apprehenso aratro, respicere post tergum, nec de agro reuertī domum, nec post Christi tunicam, ad tollendum aliud uestimentum tecto descendere. Grande miraculum: pater filiam cohortatur, ne meminerit patris sui. Vos de patre diabolo estis, & desideria patris uestri uultis facere, dicitur ad Iudæos. et alibi: Qui facit peccatum, de diabolo est. tali primum parente generati nigri sumus, & post pænitentiam, necdum culmine uirtutis ascenso, dicimus: Nigra sum, sed speciosa filia Hierusalem. Exiui de domo infantia: oblita sum patris mei, renascor in Christo. Quid pro hoc mercedis accipio? sequitur: Et concupiscet rex decorem tuum.

Psal. 26.

Ioann. 8.

1. Ioann. 3.

Cant. 5.

D I V I H I E R O N Y M I

fuspiceris. Nonnullæ separata & absque arbitris quæ-
 runt hospitia, ut uiuant licentius, utantur balneis, fa-
 ciantq; quod uolunt, & deitent conscientias plurima-
 rum. Hæc uidemus & patimur, & si aureus nummus af-
 fulserit, inter bona opera deputamus. Finem iungo
 principio, nec semel monuisse contentus sum: Ama
 scripturas sanctas, & amabit te sapientia: dilige eam,
 & seruabit te: honora illam, & amplexabitur te. hæc
 monilia in pectore, & in auribus tuis hæreant. nihil
 aliud nouerit lingua, nisi Christum. nihil possit sona-
 lis ad loca religionis, quam ^{Aræ publicæ} ~~Aræ publicæ~~ procedere.
 quæ uiuunt in monasterio, & quarum simul magnus
 est numerus, nunquam solæ, nunquam sine matre pro-
 cedant. De agmine columbarum crebro accipiter unâ
 separat, quam statim inuadat & laceret, cuius carni-
 bus & cruore faturetur. morbidæ oues suum relinquunt
 gregem, & luporum faucibus deuorantur. Scio ego
 sanctas uirgines, quæ diebus festis, propter frequen-
 tiâ populorum, pedem domi cohibent, nec tunc egre-
 diuntur, quando maior est adhibenda custodia, & pu-
 blicum penitus deuitandum. Ante annos circiter tri-
 ginta, de uirginitate seruanda ædidi librum, in quo ne-
 cesse mihi fuit ire contra uitia, & propter instructionem
 uirginis, quam monebam, diaboli insidias patefacere.
 qui sermo offendit plurimos, dum unusquisque in se
 intelligens quod dicebatur, non quasi monitorem li-
 benter audiuit, sed quasi criminatorem sui operis auer-
 satus est. Veruntamen quid profuit armasse exercitum
 reclamantium, & uulnus conscientia dolore monstros-
 se? liber manet, homines præterierunt. Scripsi & ad
 plerasque uirgines ac uiduas *πρὸς τὰς ὀρφανὰς*, & quidquid
 dici